
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 941 

Del  27/09/2022

DIRIGENZA AREA 1

Ufficio Elettorale

Proposta n. 425 del 25 settembre 2022

OGGETTO: Liquidazione onorari ai componenti dei seggi in occasione delle Elezioni Politiche 
del 25/9/2022.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determinazione di impegno di spesa n. 869 del 2/9/2022 relativa 
agli  onorari  dei  componenti  i  seggi  elettorali  in  occasione  delle  Elezioni  Politiche  del 
25/9/2022;

VISTA la circolare del Ministero dell'Interno n.94/2022 del 30/8/2022, nella quale 
vengono individuati come di seguito i compensi da corrispondere:
• Presidente: Euro 187,00;
• Segretario e scrutatori: Euro 145,00;

VISTO l'allegato sub A) alla presente determinazione di liquidazione in cui sono 
elencati i nominativi dei componenti i seggi secondo il ruolo ricoperto e il conseguente 
onorario da corrispondere;
          

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 
del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di  
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VISTI:
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 124 del 23.12.2021, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2022/2024 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2022/2024;

• la deliberazione di Giunta Comunale n.  n. 65 del 14/04/2022 di approvazione del 
Piano  Esecutivo  di  Gestione  2022-2024  -  Piano  degli  obiettivi  –  Piano  della 
performance;

• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  
Locali”;

• il vigente regolamento di contabilità;
• la Legge n. 234/2021 (Legge di Bilancio 2022);



• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art.  184 del   Decreto  Legislativo  267/2000 che  disciplina  la  liquidazione  della 
spesa;

D E T E R M I N A

1. Di liquidare, per le motivazioni espresse nelle premesse, in favore dei componenti i  
seggi  elettorali,  gli  importi  descritti  nell'Allegato  sub  A,  che si  approva  e  che 
costituisce  parte  integrante  al  presente  atto,  per  un  totale  di  €  11.856,00, 
suddivisi secondo i criteri della circolare  del Ministero dell'Interno n. 94/2022 del 
30/8/2022, e cioè:
• Presidente: Euro 187,00;
• Segretario e scrutatori: Euro 145,00.

2. Di  dare  atto  che  tale  importo  di  complessivi  €  11.856,00,  trova  copertura  al 
Capitolo  1870  -  Codifica  01.07-1.03.02.99.004  del  bilancio  2022-2024,  imp. 
2439783/2022.

3. Di  dare  atto  che  l'onere  finanziario  per  gli  onorari  dei  componenti  dei  seggi  
elettorali  sarà rimborsata dall'Amministrazione dello Stato  e verrà accertato come 
di seguito:  € 11856,00 al Cap. 254 - Codifica 03.05.02.03.001, Acc. 2439783/2022 
del bilancio di previsione 2022-2024 - esercizio 2022.

4. Di dare atto che il compenso dovuto sarà erogato singolarmente agli aventi diritto a 
cura del Tesoriere Comunale sulla base della certificazione prodotta dai  singoli  
seggi elettorali.

5. Di dare atto che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e del comma 8 dell’art. 183 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di 
spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del 
principio  del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81  sesto  comma  della 
Costituzione).

6. Di dare atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del  
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
       

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP IMPEGNO/ACCERTA
MENTO

IMPORTO

2022 1870 2441283/2022 € 11.856,00

2022 254 2439783/2022 € 11.856,00
 

 



Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 1, CERISOLA ISABELLA / InfoCamere S.C.p.A., ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL SEGRETARIO GENERALE
CERISOLA ISABELLA / INFOCAMERE 

S.C.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


